- [143] 8 — Pag. 12, linn. 23-27: Tota haec paragraphus videtur aequivoca et etiam falsa, proinde omitti aut corrigi debet. Nam exigentia
- [144] progressus scientifici ostenditur ut explicatio negationis religionis (1 Pater).
- R. — Textus tantum dicit illam explicationem ut talem sese *exhibere*, quin affirmet illam esse veram explicationem, quod evidenter falsum esset.
- 9 — Pag. 12, linn. 25-26: Idem legitur fere ad verbum in pag. 23, linn. 18-21 (1 Pater).
- R. — Textus sunt inter se satis diversi, etiam quoad contentum. Ceterum, secundum methodum huius expositionis, in ea breviter recensentur problemata de quibus postea fusius loquendum est in Parte I aut II.
- 10 — Pag. 12, lin. 29: scribatur «*historiae interpretationes et leges civiles afficiunt ita...*» nam legislatio civilis vehiculum est efficacissimum ad novas opiniones erga religionem introducendas (1 Pater); alius Pater idem proponit ut addatur particula «*immo*» ante «*et leges civiles*».
- R. — Accipiuntur; scribatur «*...immo et leges civiles...*».
- 11 — Pag. 12, lin. 29: post «*afficiunt*» addatur «*et libris, ephemeredibus et radiodiffusionibus pervulgantur ita ut...*» ut ratio habeatur influxus quem media communicationis socialis exercent.
- R. — Hoc verum est, tamen est factum adeo generale ut impossibile sit ubicumque de illo loqui, et ideo consulto hic omissum est in praecedenti redactione.
- 12 — Pag. 12, lin. 29: post verbum «*afficiunt*» addatur «*reique publicae moderandae eam rationem inducunt ut exinde...*».
- R. — Provisum aliquatenus supra ad 10.

## AD NUM. 8

- 1 — Modus generalis pro nn. 8 et 9: Stylus est nimis professoralis, rhetoricus, philosophicus et sapit amplificationes scholares rerum tritarum (9 Patres).
- R. — Patres textum approbaverunt. Insuper, expositio consulto abstinet ab interpretationibus philosophicis.
- [145] 2 — Pag. 12, linn. 31 s.: scribatur «*Tam rapida rerum mutatio inordinate saepe progrediens, immo...*» nam «*rerum progressio*» vix «*peragi*» potest (1 Pater).
- R. — Admittitur.

- 3 — Pag. 12, lin. 33: pro « inaequilibria » scribatur « *inharmonia* », [145]  
quia sic clarius innueretur agi de duobus elementis qui per se  
coniungi et uniri debent, quod non significatur per « inaequi-  
librium » (1 Pater).
- R. — Servetur textus nam vox « inharmonia » est debilior ad expri-  
mendum quod hic intenditur.
- 4 — Pag. 12, linn. 33 s.: scribatur « *gignunt et augent* » (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 5 — Pag. 12, lin. 38: addatur « ... valet, quae etiam valorem contem-  
plationis saepe non percipit », ut mentio fiat de hoc gravi de-  
fectu hodierno (3 Patres).
- R. — In lin. 40, post « personalis », scribatur « *immo et contemplatio-  
nis* ». Immediate post « contemplationis » addatur nova phra-  
sis, ad mentem Mod. 3 pro n. 5: « *Oritur tandem inter activitatis  
humanae specializationem et universalem rerum visionem* ».
- 6 — Pag. 12, lin. 40: scribatur « inter condiciones vitae *socialis* et  
requisita *responsabilitatis* personalis... » (3 Patres) verbum « re-  
sponsabilitas » est magis extensum.
- R. — Textus consulto remanet in plano cogitationis.
- 7 — Pag. 12, lin. 41: pro « discrepantiae » scribatur « *contradictio-  
nes* » (1 Pater).
- R. — Non accipitur nam verbum propositum videtur nimis radicale.
- 8 — Pag. 12, lin. 42: scribatur « ... sive ex *acerbatiore tensione* inter »  
(9 Patres), quia textus videtur nimis durus.
- R. — Scribatur « sive ex *difficultatibus* inter generationes quae sibi  
subsequuntur *exsurgentibus* ».
- 9 — Pag. 13, lin. 2: quaeritur utrum verba « inter virum et mulierem »  
se referant ad « conflictu » vel ad « necessitudinibus socialibus »  
(1 Pater).
- R. — Sensus, qui ceterum clarus videtur, est quod in familia oriuntur [146]  
discrepantiae ex novis necessitudinibus socialibus inter virum et  
mulierem. Ad maiorem tamen claritatem scribatur « inter viros  
et mulieres ».
- 10 — Pag. 13, lin. 3: scribatur « *Magnae discrepantiae aetatis nostrae*  
oriuntur inter... » (1 Pater) et prosequatur « ... stirpes, *immo inter*  
*varii...* » (1 Pater). Prima propositio vult sublineare momentum  
discrepantiarum ordinis socialis, altera fit ut vitetur interpre-  
tatio ac si discrepantiae oriantur inter stirpes et ordines.

- [146] R. — Scribatur « *Magnae* oriuntur etiam discrepantiae inter stirpes *immo inter varii...* ».
- 11 — Pag. 13, lin. 3: pro « discrepantiae » scribatur « *contradictiones* » (1 Pater).
- R. — Cf. resp. ad Mod. 7.
- 12 — Pag. 13, lin. 6: pro « cupiditatem collectivam » scribatur « cupiditates particulares dominandi », quibus verbis putatur clarius referentiam fieri ad egoismum nationalem (15 Patres); vel scribatur « cupiditatem *nationalem* vel *desiderium* propriae... » (6 Patres); post « disseminandae » (lin. 7) addatur « *in nationibus aliisve coetibus vigentem* », ad maiorem perspicuitatem (1 Pater).
- R. — Scribatur « *...denique inter instituta internationalia, ex pacis desiderio populorum exorta, et ambitionem propriae ideologiae disseminandae nec non cupiditates collectivae in nationibus aliisve coetibus existentes* ».
- 13 — Pag. 13, lin. 8: Haec phrasis adiungatur paragrapho immediate praecedenti (1 Pater).
- R. — Non videtur opportunum, nam quae hic dicuntur ad totum n. 8 se referunt, et non tantum ad lineam praecedentem.

## AD NUM. 9

## MODUS GENERALIS

- 1 — Iste numerus iam deberet perfici ex iis quae infra n. 13 dicuntur de peccato. Nam quae heic dicuntur, non satis distinguunt condicionem essentialem naturae a condicione naturae peccatricis (10 Patres).
- R. — Peccatum est factum quod non nisi ex revelatione plene innotescit. Porro « condicio essentialis » minus perspicua est quam status realis naturae lapsae. Ideoque, quia expositio introductiva non intendit nisi facta ostendere, quin de ipsis interpretatio praebeatur, servetur textus.
- [147] 2 — Pag. 13, lin. 14: pro « sibi » scribatur « *ei* » nam agitur de dignitate hominis, et non coetuum qua talium (10 Patres).
- R. — Textus vult dignitatem quoque coetuum affirmare.
- 3 — Pag. 13, lin. 17: pro « vivida conscientia », scribatur « *naturali instinctu* » quia illam tantum homines bonae et solidae culturae acquirunt (1 Pater).

- R. — Verba proposita sunt vaga. Porro textus non directe agit de [147]  
causis, sed de facto egestatis.
- 4 — Pag. 13, lin. 21: scribatur: «...distantia *simul ac* persaepe dependentia *etiam* oeconomica» nam distantia et interdependentia dantur simul et non tantum in re oeconomica (5 Patres).
- R. — Accipitur.
- 5 — Pag. 13, lin. 23: scribatur «...opulentiores, *aliquando etiam cum minis* interpellant» (1 Pater).
- R. — Non videtur necessarium de particularibus loqui.
- 6 — Pag. 13, linn. 23-24: scribatur «Mulieres sibi vindicant... *illas partes quae eis iure competunt, et de facto eis agnoscendae sunt*» (1 Pater); vel «*aequitatem cum viris, et quidem non solum de iure, sed etiam de facto*» (3 Patres). Prima emendatio vult textum accuratiorem reddere, ne limites proprios uniuscuiusque sexus praetergrediantur; altera ut stylus melior evadat.
- R. — Scribatur: «Mulieres sibi vindicant, ubi eam nondum sunt consecutae, *paritatem de iure et de facto cum viris*».
- 7 — Pag. 13, lin. 27: post verbum «culturali» addatur verbum «*religiosa*» aut «*spirituali*», et ratio est quia in hoc campo mulieres habent charisma complementarium charismatibus virorum (1 Pater).
- R. — Textus non agit de mulieribus sed de opificibus et ruricolis.
- 8 — Pag. 13, lin. 27: Expungantur verba «Nunc primum in historia humana», nam non constat historice affirmatio tam absoluta (1 Pater).
- R. — Factum quod affirmatur non potest in dubium revocari; ad maiorem claritatem scribatur «*universi populi*» (lin. 28) ut appareat textum agere de persuasione universali, et non necessario de uniuscuiusque conscientia. [148]
- 9 — Pag. 13, lin. 29, addatur: «*Insuper iuvenes, conscii quod eorum momentum in societate in dies crescit, suae formationis responsables esse et in vita sociali partes citius habere cupiunt*», ut memorentur valde prementes appetitiones iuventutis quae inter maiores causas perturbationum recensentur (1 Pater).
- R. — Accipitur sed in pag. 12, lin. 15, n. 7, et brevius, ut ibi indicatur (cf. Mod. 3, ad n. 7).